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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Anlægsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om, at drikkevandssøen i Ilulissat er fremtidssikret ift. problemer som følge 

af optøning af permafrost, og om at anlæggelse af Amittorsuaq-søen som drikkevandssø 

vil være et bedre alternativ 

Fremsat af medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jeremiassen, Atassut 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Bentiaraq Ottosen, Atassut, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit, som suppleant for Harald 

Bianco, Inuit Ataqatigiit  

Medlem af Inatsisartut Jens Kristian Therkelsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 12. oktober 2023 under EM2023 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller er bekymret for vandforsyningen i Ilulissat. Forslaget begrundes med, at der er 

risiko for, at drikkevandet blandes med havsalt som konsekvens af ændringer i permafrosten. 

Ændringer i permafrosten vil desuden kunne påvirke vandforsyningen bl.a. i forhold til 

fiskeriproduktion. Forslagsstiller mener, at Amittorsuaq-søen er et mere velegnet alternativ som 

vandsø. Derfor vil forslagsstiller pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse omkring, 

hvordan Naalakkersuisut kan fremtidssikre vandforsyningen i Ilulissat.    

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Til førstebehandlingen var der en generel opbakning til beslutningsforslagets formål om at sikre 

vandforsyning for fremtiden. Et flertal af partierne støttede Naalakkersuisuts ændringsforslag. 
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Ændringsforslag 

Naalakkersuisut har i sit svarnotat til 1. behandlingen fremsat følgende ændringsforslag: 

 

”Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en plan for at sikre den fremtidige 

vandforsyning i Ilulissat samt for finansiering. Endvidere skal der laves plan for 

vandforsyningen i hele Grønland. Dette omdeles til Inatsisartut på FM2024” 

 

Der er endvidere fremsat følgende ændringsforslag fra Siumut: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om, at det som følge af klimaforandringerne fortsat skal være således, at 

drikkevandsresurser betragtes som særlige indsatsområder, og at der samtidigt 

undersøges andre tilpasningsmuligheder. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut i 

efterårssamlingen 2024.” 

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget noterer sig, at der til førstebehandlingen var stor opbakning til at fremtidssikre 

vandforsyningen i hele landet. Udvalget finder det ligeledes meget vigtigt, at vandforsyningen 

bliver fremtidssikret. 

 

Naalakkersuisuts ændringsforslag pålægger, at der udarbejdes en plan iht. sikring af 

vandforsyningen i Ilulissat, de finansielle omkostninger samt en plan for vandforsyningen i hele 

landet, som skal omdeles til FM24. Således omfatter det vandforsyningen i hele landet, da 

problemstillingen omkring drikkevand og at fremtidssikre det, gør sig gældende flere steder 

rundt om i landet. Den primære forskel til forslagsstillers beslutningsforslag er, at 

Naalakkersuisuts ændringsforslag udspringer fra et ønske om at udvide beslutningsforslagets 

formål til hele landet med en plan over, hvordan dette skal gøres, til FM24. Forslagsstillers 

beslutningsforslag tager udgangspunkt i vandforsyningen i Ilulissat og pålægger 

Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse desangående. 

 

Siumuts ændringsforslag pålægger ligesom forslagsstillers beslutningsforslag, at 

Naalakkersuisut udarbejder en redegørelse. Denne redegørelse skal tage udgangspunkt i, om 

drikkevandsresurser fortsat skal betragtes som særligt indsatsområde som følge af 

klimaforandringer, samt mulighederne for andre tilpasningsmuligheder. Denne redegørelse skal 

omdeles til EM24. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse. 

Udvalget har ingen bemærkninger hertil. 
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Udvalgets indstillinger  

• Udvalget opfordrer Naalakkersuisut til først og fremmest at have særligt fokus på 

vandforsyningen i Ilulissat.  

• Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

03. november 2023 EM2023/132 

 

4 

____________ 

EM2023/132 

J.nr.: 01.37.01.03-00189 

J.nr.: 01.25.01/23EM-LABU-00132 

 

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristian Jeremiassen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bentiaraq Ottosen 

Næstformand 

 

 

 

Mikivsuk Thomassen 

   

 

 

 

 

 

 

Jens Kristian Therkelsen 

 

 

 

 

 

 

 

Lars Poulsen 

 

 

 

 

 
 
 
 

 


